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plan dels har fundet sted siden 1952, dels er 
i gang i øjeblikket, bør undersøges, om der 
ikke i dag kan tænkes andre og mere hen- 
sigtsmæssige former for nordisk patent- 
samarbejde end i 1952, hvor man kun havde 
det traditionelle prøvningssystem at gå ud 
fra, nemlig fuldstændig prøvning af alle 
patentansøgninger uden nogen adskillelse 
mellem nyheds- og patenterbarhedsprøv- 
ning. Opmærksomheden er navnlig rettet 
mod systemet udskudt prøvning, som har 
fået en særlig aktualitet, fordi Tyskland 
netop nu har lovfæstet udskudt prøvning 
efter et nøje studium af de erfaringer, som 
Holland allerede gennem tre år har haft med 
dette system. 

M arkedsforholdene. 
Der henvises også fra visse sider til, at 

patentfællesskabsproblemerne må sættes i 
relation til markedsproblemerne, der i dag 
ligger helt anderledes end forudsat i 1952. 
I dag står således Danmark og Norge for 
anden gang og Sverige for første gang på 
tærskelen til fuldstændig tilslutning til Fæl- 
lesmarkedet, der arbejder på en egen løsning 
af patentfællesskabsproblemet. 

Modstanderne af Kapitel III  mener der- 
for, at det vil være rigtigst at vedtage den 
nye lov uden Kapitel I I I  og at henskyde 
det fællesnordiske patentsamarbejde, som 
man principielt tilslutter sig, til en særlig 
fællesnordisk lovgivning efter nærmere un- 
dersøgelse af mulighederne og eventuelt for- 
nyet henvendelse til Nordisk Råd. Det vil 
efter modstandernes mening være urigtigt 
at vedtage Kapitel III, hvis man er i tvivl 
om, at det nordiske patentsamarbejde bør 
gennemføres i netop denne form. 

Ingen grund til skel mellem partierne. 
Der er vist efterhånden i det danske Folke- 

ting en ret udbredt tvivl om, at Kapitel III- 
ordningen kan tjene danske interesser eller 
almene nordiske interesser. Men givetvis 
findes der stadig fortalere for en gennem- 
førelse af Kapitel III, og de er muligvis 
stadig i overtal. Nogle lader sig måske lede 
af rent politiske hensyn, selvom det egentlig 
ikke er let at se, at en lovgivning af denne 
art bør kunne give anledning til partipoliti- 
ske skel. Det turde nemlig være helt oplagt, 
at der i dette tilfælde ikke kan blive tale om 
at afveje de forskellige samfundsgruppers 

interesser mod hinanden, men alene om at 
afveje almene (og for alle samfundsgrupper 
identiske) danske, r'esp. nordiske interesser 
mod udenlandske interesser. Der er måske 
også nogle, der føler sig bundet af Nordisk 
Råds direktiv, uanset at Nordisk Råd i 1954, 
da det satte Kapitel III-ordningen i arbejde, 
ikke havde nogen mulighed for at forudse 
de ændrede muligheder, der foreligger i dag, 
medens det i 1965 ikke havde noget alter- 
nativ til Kapitel III  at tage stilling til og 
derfor simpelthen måtte tage bekræftende 
stilling, hvis det ikke ville sige nej til nor- 
disk patentsamarbejde. Endelig er der dem, 
som mener, at man i patentlovsspørgsmål 
ikke bør se på snævre nationale respektive 
nordiske industriinteresser, og at Kapitel 
III-ordningen, selv om den muligvis i første 
omgang giver den udennordiske almenhed 
større fordele end den nordiske, alligevel bør 
gennemføres som et nordisk bidrag til det 
internationale samarbejde på det tekniske 
og industrielle område, et .samarbejde, der 
vel på langt sigt er til gavn for hele menne- 
keheden. 

Fra patentagentside er der betydelig sym- 
pati for dette sidste synspunkt, men man har 
ment, at en bedre løsning ville være et andet 
af de i 1952-betænkningen indeholdte for- 
slag, nemlig oprettelsen af en fællesnordisk 
patentmyndighed. 

Denne løsning kunne 1952-betænkningen 
imidlertid ikke anbefale, og den har heller 
ikke i mellemtiden været yderligere behalld- 
let af kommiteer eller myndigheder. 

Jeg skal derfor i mit diskussionsoplæg 
begrænse mig til en gennemgang af de mere 
aktuelle problemer og forsøge at belyse 
problemerne vedrørende den praktiske 
gennemførelse, respektive gennemførlighed 
både af Kapitel III-ordningen og af det 
alternativforslag, der er fremsat under lov- 
forslagets behandling i det danske Folke- 
ting. 

Om dette alternativforslag ved vi ikke 
stort andet, end at det bygger på kombina- 
tionen af udskudt prøvning og et fælles- 
nordisk nyhedsundersøgelsesinstitut. Såvidt 
vides foreligger der da heller ikke noget , i 
detailler udarbejdet forslag. Der skal derfor 
gøres et forsøg på skridt for skridt at under- 
søge de muligheder, der foreligger for etable- 
ring og udvikling af et nordisk patentsam- 
arbejde baseret på udskudt prøvning. 


